CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 1853/2025

Moção de apoio à proposta que estabelece
novas regras de contratação e aposentadoria
para os agentes comunitários de saúde e de
combate às endemias..

O Vereador JOÃO CLEMENTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que, após cumpridas as
formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APOIO à Proposta de Emenda à
Constituição nº 14/2021, aprovada pela Comissão Especial da Câmara dos Deputados, que
trata das novas regras de contratação e aposentadoria para os agentes comunitários de saúde
(ACS) e agentes de combate às endemias (ACE).

Os agentes comunitários de saúde e de combate às endemias desempenham
papel essencial na atenção básica e na vigilância em saúde, sendo responsáveis por ações
diretas de prevenção de doenças, promoção de saúde e acompanhamento das famílias nos
territórios.

A proposta em questão, aprovada na Comissão da Câmara dos Deputados,
proíbe contratações temporárias e terceirizadas desses profissionais, salvo em situações
excepcionais de emergência em saúde pública, e determina que as admissões sejam feitas por
meio de concurso público, com nomeação em cargo efetivo.

Além disso, a proposta cria regras especiais de aposentadoria, em
reconhecimento ao risco e à natureza das atividades desempenhadas, estabelecendo 25 anos
de contribuição na função, com idade mínima de 57 anos para mulheres e 60 anos para
homens, além de regras de transição até o ano de 2030.

A valorização e o fortalecimento das carreiras dos ACS e ACE representam
avanço significativo para o Sistema Único de Saúde (SUS) e contribuem para a melhoria das
condições de trabalho, da qualidade dos serviços prestados e da saúde da população.

Diante disso, esta Moção manifesta o apoio da Câmara Municipal de
Araraquara à proposta em tramitação no Congresso Nacional, por reconhecer sua importância
para a valorização profissional e a consolidação da política de atenção básica e de vigilância
em saúde em todo o país.

Requeiro, portanto, que cópia desta Moção seja encaminhada à Câmara dos
Deputados, ao Senado Federal, à Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara, e às entidades

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
18

53
/2

02
5/

10
06

5/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
U

95
-0

E
3B

-8
4V

0-
N

Z
57

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

representativas dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias, para ciência e
apoio à aprovação da proposta.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de outubro de 2025.

JOÃO CLEMENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
18

53
/2

02
5/

10
06

5/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
U

95
-0

E
3B

-8
4V

0-
N

Z
57

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FU950E3B84V0NZ57 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FU95-0E3B-84V0-NZ57

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
18

53
/2

02
5/

10
06

5/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 F
U

95
-0

E
3B

-8
4V

0-
N

Z
57

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FU950E3B84V0NZ57
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=FU950E3B84V0NZ57
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FU950E3B84V0NZ57
		2025-10-20T17:17:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura